
 

 

VARGEM ALTA – QUINTA - FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2013 – Nº479 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO 

DECRETO Nº2742/2013 
 
DISPÕE SOBRE INSTITUIÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL DE 
FESTA DA XXII EXPO VARGEM ALTA 2013 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  
 
O Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do Espírito Santo, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, e 
 
Considerando que no mês de Dezembro acontece a tradicional 
festa do Município – XXII EXPO VARGEM ALTA, tornando-se 
indispensável a constituição de um grupo de trabalho responsável 
pela elaboração dos festejos da cidade, bem como pela 
coordenação de todos os eventos, inclusive pela definição das 
atrações que farão parte do Programa Oficial da Festa;  
 
Considerando que a constituição de um grupo especial de trabalho 
contribuirá para que as Secretarias Municipais possam adotar todas 
as providências necessárias, em todas as áreas de atuação, seja na 
fiscalização, limpeza urbana, segurança, saúde, entretenimento, 
etc., dando celeridade ao processo de preparação e realização do 
Programa Oficial da Festa do Município;  
 
Considerando o que dispõe a Lei Municipal 1.041/2013, de 11 de 
novembro de 2012; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Instituir a COMISSÃO ESPECIAL DE FESTA DA XXII 
EXPO VARGEM ALTA 2013, que acontecerá no mês de dezembro 
de 2013, com as atribuições de definir o Programa Oficial da Festa, 
coordenar os eventos programados e orientar as Secretarias 
Municipais sobre as ações de apoio às atividades necessárias ao 
bom andamento dos trabalhos.  
 
Parágrafo Único – Para compor a Comissão de que trata o “caput”, 
ficam nomeados os servidores, com funções e atribuições 
pertinentes, conforme descrito no Anexo Único deste Decreto, sem 
prejuízo das demais responsabilidades peculiares pertinentes a 
cada Secretaria Municipal.  
 
Art. 2º - Todas as ações e eventos a serem realizados dentro do 
Parque de Exposição Municipal, só poderão ser executados 
mediante autorização prévia do Presidente da Comissão Especial 
de Festa 2013, conforme planejamento aprovado em instância 
superior, subsidiado pela Coordenação Técnica, Administrativa, 
Jurídica e Gestão, constante do Anexo Único.  
 

Art. 3º- Os Projetos Básicos desde a sua elaboração até a sua 
conclusão é de competência da Secretaria/Secretário ordenador da 
despesa.  
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
Vargem Alta-ES, 13 de novembro de 2013.  

 
 
 
 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

 
ANEXO ÚNICO 

 
 

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE FESTA DA XXIII 
EXPO VARGEM ALTA E RESPECTIVAS FUNÇÕES E 
ATRIBUIÇÕES A QUE SE REFERE O DECRETO Nº 2742/2013 
 
PRESIDENTE – João Bosco Dias 
 
ATRIBUIÇÕES: Definição de eventos, elaboração do Programa 
Oficial da Festa do Município, organização, manutenção e 
coordenação das metas estabelecidas no programa, coordenação 
das assessorias e equipes de trabalho, com competência para 
requisitar pessoal, material, máquinas e equipamentos, dentre 
outros, para o fiel cumprimento do disposto no presente decreto. 
 
A – COORDENAÇÃO GERAL: 
 
I - COORDENAÇÃO TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, JURIDICA E 
GESTÃO 
 
COMPONENTES – Rosângela de Oliveira Silva – Secretária - 
Municipal de Gabinete; Daniela Aparecida Balbino – Secretária 
Municipal de Administração; Anderson Deprá – Assessor de Gestão; 
Izabela Maria Pereira de Azevedo – Procuradora Geral do Município; 
Elias Abreu de Oliveira – Secretário Municipal de Cultura, Turismo e 
Esportes; Gilmar Valentim Marinato - Sindicato dos Trabalhadores 
Rurais de Vargem Alta; Elma Rodrigues PercilianoMarchioro – 
Associação Comercial, Industrial e de Serviço de Vargem Alta; 
Octacílio Geraldo do Carmo Filho – Sociedade Pestalozzi de 
Vargem Alta 
 
ATRIBUIÇÕES: Gerência das contratações em geral, 
acompanhamento e controle de todos os processos relativos aos 
eventos que serão realizados no parque de exposições, apoio 
técnico e administrativo em todos os processos referentes aos 
eventos da festa em geral; suporte técnico e administrativo direto ao 
presidente da comissão, suporte jurídico interno e externo para 
realização das festividades; solicitar ao Poder Judiciário, Ministério 
Público, Polícia Judiciária e Militar todas as autorizações e apoios 
necessários à realização dos eventos constantes do programa 
oficial da festa; adotar todas as providências legais para o bom 
andamento dos trabalhos. 
 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Quinta  - feira, 14 de novembro  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 479  Página 02– de 10 
 

 
II - ASSESSORIA FINANCEIRA, TESOURARIA E FISCALIZAÇÃO.  
 
COMPONENTES – Thadeu dos Santos Orletti - Secretário 
Municipal de Finanças; Bauer Scaramussa - Chefe de 
Fiscalização,Melissa Dan – Chefe do Setor Tributário 
 
ATRIBUIÇÕES: Viabilizar recursos do orçamento e receita, bem 
como das arrecadações provenientes de taxas de inscrições de 
expositores, parque de diversão, portaria, barracas, etc., 
controlando e assessorando a comissão no pagamento, conforme 
os prazos contratuais estabelecidos, de todos os processos 
administrativos referentes aos festejos municipais, prestando conta 
de toda movimentação financeira do evento; disponibilizar equipe 
do Cadastro Econômico e Fiscalização Tributária para suporte à 
Comissão de Festas na organização dos expositores e barraqueiros,  
conforme legislação pertinente. 
 
 
 
B – EQUIPES DE PRODUÇÃO 
 
I – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – MarilzaOnilia da Silveira Fim e 
equipe. 
 
ATRIBUIÇÕES: Promover o bem estar do menor junto ao Conselho 
Tutelar, atendendo todas as reivindicações da Vara Única da 
Comarca de Vargem Alta e Conselho Tutelar de Vargem Alta, 
referente à realização dos festejos municipais. Organizar e recolher 
os donativos junto ao parque de exposições na hipótese de shows 
gratuitos e posteriormente distribuí-los às famílias carentes do 
município. 
 
II - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURAE 
ESPORTES – Elias Abreu de Oliveira e equipe. 
 
ATRIBUIÇÕES: Oferecer suporte de segurança a todos os eventos 
dos festejos municipais, bem como estruturar e sinalizar as ruas 
onde serão realizados os referidos eventos, fazendo com que os 
veículos e pedestres tenham segurança e bom acesso. Intermediar 
o contato com a Polícia Militar e o Corpo de Bombeiros, tomando as 
providências necessárias junto a estes órgãos para apoio e 
organização da festa. 
 
III – SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE–Meirielido 
Carmo DestefaniPessin Pin 
 
ATRIBUIÇÕES: Divulgar os eventos do Programa Oficial da Festa 
nos meios de comunicação disponibilizados à Administração 
Municipal, podendo, para esse fim, solicitar à presidência as 
contratações necessárias. Realizar, com suporte da Secretaria 
Municipal de Gabinete o cerimonialde todos os eventos sociais da 
festa, como almoços, homenagens, etc.  
 
IV – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS 
URBANOS E INTERIOR –IndonSollesDemartini e equipe.  
 
ATRIBUIÇÕES: Serviços de infraestrutura, manutenção, reforma 
civil, elétrica e hidráulica, bem como fiscalização e postura de todas 
as instalações do Parque de Exposições e outras áreas que serão 
utilizadas para os eventos. Prestar apoio e/ou solicitar a contratação 
de apoio técnico profissional para estruturação de toda parte 
elétrica do parque de exposições e outras áreas de realização dos 
eventos.  
 
V–SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 
ESPORTES– Almir Juriatto e equipe.  
 
ATRIBUIÇÕES: Promover a limpeza e coleta de lixo em geral do 
parque de exposições e outras áreas de eventos, incluindo limpeza 
dos banheiros públicos, mantendo, paralelamente, a cidade limpa 
para recepcionar os visitantes.  
 
 
 
 
 
 

VI – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO– Daniela 
Aparecida Balbino e equipe.  
 
ATRIBUIÇÕES: Apoio à comissão de festas, disponibilizando os 
veículos da secretaria,quando solicitado pela presidência da 
comissão, para as ações que se fizerem necessárias para o bom 
andamento dos festejos.  
 
VII – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – Ednei Luiz Altoée 
equipe.  
 
ATRIBUIÇÕES: Promover Plantão médico móvel, primeiros 
socorros e vigilância sanitária, dentro do parque de exposições e 
em outras áreas do evento.  
 
VIII – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA–Daniel 
Gomes de Moraes e equipe.  
 
ATRIBUIÇÕES: Realização e organização do Concurso Leiteiro e 
Exposição de Pequenos animais.  
 
IX – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – Eliane 
Perim Turini e equipe  
 
ATRIBUIÇÕES: coordenar a fiscalização ambiental de forma a 
conter os atos atentatórios ao Meio Ambiente e orientar a emissão 
de pareceres técnicos sobre processos relativos a localização e 
instalações de barracas, atentando para as atividades poluidoras ou 
degradadoras do meio ambiente.  
______________________________________________________ 

 
PORTARIA 
 
PORTARIA Nº 191/2013 

DESIGNA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO PARA LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
IV, do art. 2º, do Decreto nº 804/05, de 26 de abril de 2005; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio, para atuarem na 
modalidade de licitação denominada Pregão, como a seguir: 

 

PREGOEIRO 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 

EQUIPE DE APOIO 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS  

VIVIANE DE OLIVEIRA NÉSPOLI DE NADAI 

IVONE REGINA PARADELLA MARCHETTE – Suplente 

Art. 2º Na ausência do Pregoeiro assumirá o Pregão o primeiro 
integrante da Equipe de Apoio. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 18/11/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 090, de 12 de junho de 2013. 



Quinta  - feira, 14 de novembro  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 479  Página 03– de 10 
 

 
Vargem Alta- ES, 13 de novembro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

LEIS 
LEI Nº 1042, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013. 
 
DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA JOÃO DOMINGOS FASSARELLA, NA 
LOCALIDADE DE CASTELINHO, MUNICÍPIO DE VARGEM 
ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO. 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º Fica denominado Escola Municipal de Educação Básica 
João Domingos Fassarella, a escola situada na localidade de 
Castelinho, neste Município. 
  
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 14 de novembro de 2013. 
 
 
JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

 
_____________________________________________________ 
 

EDITAIS 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

EDITAL CP Nº 56/2013 

C O N V O C A Ç Ã O              

   O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS - EDITAL CP 
001/2011, de 15 de fevereiro de 2011, cuja classificação final foi 
homologada através do Edital CP nº 007/2011, de 24 de maio de 
2011, republicada através do Edital 009/2011, de 29/07/2011, 
para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – 
Gerência de Recursos Humanos, sito a Rua Zildio Moschem, 22 – 
Centro - VARGEM ALTA – ES, no período de 18 a 27 de 
novembro de 2013, no horário de 7:00 as 12:00h, nos dias úteis, 
munido(s) da documentação relacionada abaixo, para a nomeação 
no(s) cargo(s) de provimento efetivo respectivo(s), pelo REGIME  
ESTATUTÁRIO, no(s) qual(is) foi(ram) classificado(s) em Concurso 
Público. 

 

                O não comparecimento à presente convocação será 
considerado desistência, sem direito de recursos administrativos. 

 

 

Cargo: 300 – Motorista I 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000213 CELSO ALEXANDRE OFRANTE 
JUNIOR 8 

 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS: 

 Carteira de Identidade (cópia autenticada) 
 CPF (cópia autenticada) 
 Titulo de Eleitor (cópia autenticada) 
 Carteira de Trabalho – CTPS (cópia autenticada) 
 Comprovante de inscrição no PIS/PASEP (cópia 

autenticada) 
 Certificado de Reservista (homens) (cópia autenticada) 
 Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o 

estado civil (cópia autenticada) 
 Carteira de motorista - CNH (para o cargo de motorista) 

(cópia autenticada) 
 Comprovante atual de residência (conta de água, luz ou 

telefone) (cópia autenticada) 
 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (cópia 

autenticada) 
 Comprovante de inscrição no órgão de classe para os 

cargos obrigatórios (cópia autenticada) 
 Comprovante de regularidade junto ao órgão de classe 

(para os cargos obrigatórios) (original) 
 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto ao Cartório 

Eleitoral ou no site do TSE) (original) 
 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (obter no 

site da Policia Civil) (original) 
 Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” 

(obter no site WWW.tj.es.gov.br) (original) 
 Certidão Negativa da Justiça Federal (pode ser obtida no 

site: www.jf.jus.br) (original) 
 Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos 

de idade (cópia autenticada) 
 Cartão de vacinação dos filhos de até 7 anos de idade 

(cópia autenticada) 
 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos 

de 06 a 14 anos de idade (original) 
 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Gerencia de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido 
na Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 
 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido 

pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de 
Vargem Alta, mediante a apresentação dos exames 
relacionados abaixo: 

 

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES  

 
 
- MOTORISTA I 
 
 

 Sangue: Hemograma 
Completo, VDRL,TSH, 
T4; 

 Glicemia; 
 Eletrocardiograma; 
 Audiometria; 
 Laudo Oftalmológico; 
 Laudo Psiquiátrico; 
 Laudo Cardiológico; 
 Laudo Ortopédico 

 

 



Quinta  - feira, 14 de novembro  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 479  Página 04– de 10 
 

 
Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, 
os candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria 
Municipal de Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina 
do Trabalho. 

 

Vargem Alta, 14 de novembro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 
EXTRATO CONTRATO 287/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Ademir Luiz Rigo. 

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – Agricultura Familiar. 

VALOR: Lote 26 - Valor unitário de R$ 37,00 (trinta e sete reais), 

totalizando R$ 740,00(setecentos e quarenta reais). 

PRAZO: 04/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 288/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Deusdete Batista  de Oliveira. 

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – Agricultura Familiar. 

VALOR: LOTE 12  -  Valor  unitário  R$  5,65  (cinco  reais  e  

sessenta  e  cinco  centavos),  totalizando  R$  6.780,00  (seis  mil  

setecentos  e  oitenta reais). 

PRAZO: 04/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

_____________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 289/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Eucineia Maria Zanol. 

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – Agricultura Familiar. 

VALOR: LOTE 4 - Valor unitário de R$ 2,46 (dois reais e quarenta 

e seis centavos), totalizando 13.530,00 (treze mil quinhentos e trinta 

reais). 

PRAZO: 05/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 290/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Jair Tonacio. 

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – Agricultura Familiar. 

VALOR: LOTE 1 - Valor unitário de R$ 0,90 (noventa centavos), 

totalizando R$ 3.150,00 (três mil reais e cento e cinquenta 

centavos); LOTE 6 - Valor unitário de R$ 1,37 (um real e trinta e 

sete centavos), totalizando R$ 2.466,00 (dois mil e quatrocentos e 

sessenta e seis reais); LOTE 7 - Valor unitário de R$ 1,89 (um real 

e oitenta e nove centavos), totalizando R$ 2,079,00 (dois mil e 

setenta e nove reais); LOTE 18  -  Valor  unitário  de  R$  1,55  (um  

real  e  cinquenta  e  cinco  centavos),  totalizando  R$  3.875,00  

(três  mil  reais  oitocentos  e setenta e cinco centavos); LOTE 24 - 

Valor unitário de R$ 1,77 (um real e setenta e sete centavos), 

totalizando R$ 4.425,00 (quatro mil reais e quatrocentos e vinte e 

cinco centavos); LOTE 29 - Valor unitário de R$ 2,45 (dois reais e 

quarenta e cinco centavos), totalizando R$ 3.920,00 (três mil reais e 

novecentos e vinte centavos). 

PRAZO: 05/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 291/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Luiz Gonzaga Victorio. 

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – Agricultura Familiar. 

VALOR: LOTE 5 - Valor unitário de RS 3,25 (três reais e vinte e 

cinco centavos), totalizando R$ 14.625,00 (quatorze mil e 

seiscentos e vinte e cinco reais). 

PRAZO: 05/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 292/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Marcos Antônio Pessin. 

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – Agricultura Familiar. 

VALOR: LOTE 08 - Valor unitário R$ 2,08 (dois reais e oito 

centavos), R$ 13.520,00 !treze mil e quinhentos e vinte reais). 

PRAZO: 05/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 293/2013 



Quinta  - feira, 14 de novembro  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 479  Página 05– de 10 
 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Maria José Machado de Almeida. 

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – Agricultura Familiar. 

VALOR: LOTE 28 - Valor unitário de R$ 0,78 (setenta e oito 

centavos), totalizando R$ 1.950,00 (um mil e novecentos e 

cinquenta reais). 

PRAZO: 05/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 294/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Ozeas Pasti. 

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – Agricultura Familiar. 

VALOR: LOTE 15 - Valor unitário de R$ 5,02 (cinco reais e dois 

centavos), totalizando R$ 2.259,00 (dois mil e duzentos e cinquenta 

e nove reais). 

PRAZO: 05/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 295/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Romeu Marim. 

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – Agricultura Familiar. 

VALOR: LOTE 21 - Valor unitário  R$  23,66  (vinte  e  três  reais  e  

sessenta  e  seis  centavos),  totalizando  R$  14.196,00  (quatorze  

mil  e  cento  e noventa e seis reais). 

PRAZO: 05/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

 

___________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 296/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Roque Fernando Pertelle. 

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – Agricultura 

Familiar. 

VALOR: LOTE16 - R$ 0,89 (oitenta e nove centavos), 

totalizando R$ 2.670,00 (dois mil e seiscentos e setenta 

reais); LOTE 23 - R$ 2,30 (dois reais e trinta centavos), 

totalizando R$ 1.840,00 (um mil e oitocentos e quarenta 

reais). 

PRAZO: 05/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 297/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Samuel Jose Vieira Bettini. 

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – Agricultura Familiar. 

VALOR: LOTE 02 - Valor unitário R$ 2,02 (dois reais e dois 

centavos), totalizando R$ 11.110,00 (onze mil e cento e dez reais); 

LOTE  03  -  Valor  unitário  R$  2,48  (dois  reais  e  quarenta  e  

oito  centavos),  totalizando  R$  2.480,00  (dois  mil  quatrocentos  

e  oitenta reais). 

PRAZO: 05/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 298/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Valdes David Grola. 

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – Agricultura Familiar. 

VALOR: LOTE 02 - R$ 2,02 (dois reais e dois centavos), R$ 

11.110,00 (onze mil reais e cento e dez centavos); LOTE 03 - R$ 

2,48 (dois reais e quarenta e oito centavos), R$ 2.480,00 (dois mil 

reais e quatrocentos e oitenta centavos). 

PRAZO: 05/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 300/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Uniseg Segurança e Vigilância LTDA. 

OBJETO: Serviços de Segurança Desarmada no Encontro Nacional 

de Motociclistas. 

VALOR: R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais). 

PRAZO: 05/09/2013 a 30/09/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 
Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 301/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Mega Pneus Vulcanizadora LTDA ME. 

OBJETO: Serviços de Reforma de Pneus. 



Quinta  - feira, 14 de novembro  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 479  Página 06– de 10 
 

 
VALOR: R$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais). 

PRAZO: 06/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 302/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Cazele Sport LTDA EPP. 

OBJETO: Aquisição de Material Permanente. 

VALOR: Lote 02 - R$ 700,00 (setecentos reais); Lote 03 - R$ 

13.200,00 (treze mil e duzentos reais); Lote 04 - R$ 550,00 

(quinhentos e cinquenta reais); Lote 05 - R$ 2.200,00 (dois mil e 

duzentos reais). 

PRAZO: 06/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 44905200000 - Equipamento e 
Material Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FUNDEB. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 303/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: N M Milhorato Indústria de Confecções LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Coletes com Serviços de Confecções. 

VALOR: R$ 970,00 (novecentos e setenta reais). 

PRAZO: 06/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 304/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: N M Milhorato Indústria de Confecções LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Camisas com Serviços de Confecções. 

VALOR: R$ 9.000,00 (nove mil reais). 

PRAZO: 06/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos oriundos do 

FNAS. 

____________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 305/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Play City Eventos LTDA ME. 

OBJETO: Locação de Banheiro Químico. 

VALOR: R$ 1.120,00 (um mil e cento e vinte reais). 

PRAZO: 06/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 
Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 306/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Barlez Material Elétrico LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Material de Construção. 

VALOR: Lote 01 - R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). 

PRAZO: 06/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

_____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 307/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Casanova Material Construção LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Material de Construção. 

VALOR: Lote 05 - R$ 32.268,50 (trinta e dois mil duzentos e 

sessenta e oito reais e cinquenta centavos) 

PRAZO: 06/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 308/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Construalto Comercial LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Material de Construção. 

VALOR: Lote 02 - R$ 34.490,00 (trinta e quatro mil e quatrocentos 

e noventa reais); Lote 03 - R$ 25.700,00 (vinte e cinco mil e 

setecentos reais); 

PRAZO: 06/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

 



Quinta  - feira, 14 de novembro  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 479  Página 07– de 10 
 

 
_____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 309/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Crubixá Indusatria e Comercio LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Material de Construção. 

VALOR: Lote 04 - R$ 36.350,00 (trinta e seis mil e trezentos e 

cinquenta reais); 

PRAZO: 06/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 310/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Construalto Comercial LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Equipamento de Segurança, Material 

Permanente e Materiais para Serviços em Geral. 

VALOR: Lote 03 - R$ 2.355,00 (dois mil trezentos e cinquenta e 

cinco reais). 

PRAZO: 09/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.000 – Equipamento e 
Material Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

 

___________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 311/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Francisco Agropecuária LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Equipamento de Segurança, Material 

Permanente e Materiais para Serviços em Geral. 

VALOR: LOTE 02 - R$ 4.690,00 (quatro mil e seiscentos e noventa 

reais); LOTE 03 - R$ 870,00 (oitocentos e setenta reais). 

PRAZO: 09/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.000 – Equipamento e 
Material Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

 

____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 312/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Planeta Multimídia LTDA ME. 

OBJETO: Serviços de Locação de Telões, Gravações de Áudio, 

Serviços Fotográficos, Produção Jornalística, Filmagem e Outros. 

VALOR: Lote 01 - R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais); Lote 

02 - R$ 2.000,00 (dois mil reais) e Lote 03 - R$ 500,00 (quinhentos 

reais). 

PRAZO: 10/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 
Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete. 

 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 313/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: A Z Martins ME. 

OBJETO: Serviços de Locação de Telões, Gravações de Áudio, 

Serviços Fotográficos, Produção Jornalística, Filmagem e Outros. 

VALOR: Lote 04 - R$ 7.000,00 (sete mil reais). 

PRAZO: 10/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 
Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete. 

_____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 314/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: F.C.A Melo Equipamentos e Maquinas LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Cadeiras e Mesas de Plástico. 

VALOR: R$ 2.050,00 (dois mil cinquenta reais) 

PRAZO: 16/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos do FNAS. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 315/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MA Caretta ME. 

OBJETO: Serviços de Alinhamento e Balanceamento. 

VALOR: Lote 01: R$ 52,00 (cinquenta e dois reais) a unidade, 

totalizando um valor de R$ 416,00 (quatrocentos e dezesseis reais); 

Lote 02: R$ 61,00 (sessenta e um reais) a unidade, totalizando um 

valor de R$ 244,00 (duzentos e quarenta e quatro reais); Lote 03: 

R$15,50 (quinze reais e cinquenta centavos) a unidade, totalizando 

um valor de R$ 1.240,00 (um mil e duzentos e quarenta reais); Lote 



Quinta  - feira, 14 de novembro  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 479  Página 08– de 10 
 

 
04: R$ 19,00 (dezenove reais) a unidade, totalizando um valor de 

R$ 760,00 (setecentos e sessenta reais). 

PRAZO: 17/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 
Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 316/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MA Caretta ME. 

OBJETO: Serviços de Manutenção de Veículos Leves de 

Passageiros e Utilitários. 

VALOR: Lote 01: R$ 100,00 (cem reais) a hora, totalizando o valor 

de R$ 4.000,00 (quatro mil reais); Lote 02: R$ 89,00 (oitenta e nove 

reais) a hora, totalizando o valor de R$ 2.670,00 (dois mil e 

seiscentos e setenta reais); Lote 03: R$ 42,00 (quarenta e dois 

reais) a unidade, totalizando o valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem 

reais); Lote 04: R$ 35,00 (trinta e cinco reais) a unidade, totalizando 

o valor de R$ 1.050,00 (cem mil e cinquenta reais); Lote 05: R$ 

12,50 (doze reais e cinquenta centavos) a unidade, totalizando o 

valor de R$ 625,00 (seiscentos e vinte e cinco reais); Lote 06: R$ 

85,00 (oitenta e cinco reais) a hora, totalizando o valor de R$ 

2.550,00 (dois mil e quinhentos e cinquenta reais). 

PRAZO: 17/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 
Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

 

____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 317/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Valdeci Pedruzzi ME. 

OBJETO: Serviços de Reforma das baias dos galpões 1,2 e 3 do 

Parque de Exposição de Vargem Alta. 

VALOR: R$ 9.241,95 (nove mil duzentos e quarenta e um reais e 

noventa e cinco centavos). 

PRAZO: 19/09/2013 a 04/10/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 
Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

 

__________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 318/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Agnes Comercial LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Cartuchos e Toner. 

VALOR: LOTE 04 - R$ 1.350,00 (um mil e trezentos e cinquenta 

reais). 

PRAZO: 23/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos MDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 319/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Nova Vitoria Comércio e Serviços LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Cartuchos e Toner. 

VALOR: Lote 02 - R$ 2.850,00 (dois mil e oitocentos e cinquenta 

reais); Lote 03 - R$ 1.860,00 (um mil oitocentos e sessenta reais); 

Lote 05 - R$ 1.418,50 (um mil, quatrocentos e dezoito reais e 

cinquenta centavos). 

PRAZO: 23/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 320/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Casanova Material de Construção LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Ferramentas e Outros. 

VALOR: R$ 1.050,60 (um mil, cinquenta reais e sessenta 

centavos). 

PRAZO: 27/09/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura. 

 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 321/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Romildo Gaburo. 

OBJETO: Aquisição de Vigas para Ponte em Madeira. 

VALOR: Lote 01 - R$ 90,00 (noventa reais) o metro, totalizando o 

valor de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). 

PRAZO: 27/09/2013 a 31/12/2013. 



Quinta  - feira, 14 de novembro  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 479  Página 09– de 10 
 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

 

______________________________________________________ 

CONVÊNIOS 
RESUMO DO TERMO DE CESSÃO DE USO N.º 005/2013 

PROCESSO N.º 3659/13 

 

CEDENTE: Município de Vargem Alta – CNPJ: 31.723.570/0001-33 

 

CESSIONÁRIO: Pronova – Cooperativa dos Cafeicultores das 
Montanhas do Espírito Santo - CNPJ 06.894.506/0001-78 

 

OBJETO: Cessão do bem abaixo descrito pertencente ao município 
de Vargem Alta: 

- Máquina para classificar café 3 peneiras e um 
fundo, com moega. Produção mínima de 5 sacas 
beneficiadas por hora, medida mínima 0,50x1,00 
metro, motor trifásico de, no mínimo, 0,50 hp – 
PATRIMÔNIO n.º 11.746 

 

VIGÊNCIA: 03 anos a partir da assinatura 

DATA DE ASSINATURA: 21 de outubro de 2013 

JOÃO BOSCO DIAS – Prefeito Municipal 

PEDRO CARNIELLI - Presidente da PRONOVA – Cooperativa dos 
Cafeicultores das Montanhas do Espírito Santo 

___________________________________________________ 

 

RESUMO DO TERMO DE CESSÃO DE USO N.º 006/2013 

PROCESSO N.º 0321/13 

CEDENTE: Município de Vargem Alta – CNPJ: 31.723.570/0001-33 

CESSIONÁRIO: Associação Comunitária e Esportiva de Castelinho 
- CNPJ 36.028.397/0001-77 

 

OBJETO: Cessão dos bens abaixo descritos pertencentes ao 
município de Vargem Alta: 

I. Roçadeira hidráulica modelo RD 1700-02 FACAS, 
número de série: 60198531011001, marca: Baldan; 
II. Trator, número de série: IBM5603XLA4094258, 
marca: John Deere; 

III. Batedeira de cereais, número de série: 18729TR-
791, marca: Triton; 
IV. Carreta agrícola – 04 ton, número de série: 
23685, marca: Triton; 
V. Arado subsolador/sulcador, número de 
série:10238, marca: Santa Izabel; 
VI. Lamina traseira, marca: Baldan; 
VII. Lamina dianteira, número de série: 5503300087-
6, marca: Baldan; 
VIII. Arado 04 discos – AF, número de série: 
60261291001001, marca: Baldan; 
IX. Grade, número de série: 60191753001001, 
marca: Baldan. 

 

VIGÊNCIA: 03 anos a partir da assinatura 

DATA DE ASSINATURA: 29 de outubro de 2013 

JOÃO BOSCO DIAS – Prefeito Municipal 

ANTONIO DE ASSIS ROSSETTO - Presidente da Associação 
Comunitária e Esportiva de Castelinho 

_____________________________________________________ 

CAMARA  
ATO Nº 27/2013, de 11 de novembro de 2013. 

ALTERA TEMPORARIAMENTE O HORÁRIO DE 
FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM 
ALTA –ES.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica estabelecido, em caráter excepcional e 
temporário, novo horário de funcionamento da Câmara Municipal de 
Vargem Alta, no período de 12 de novembro de 2013 a 28 de 
fevereiro de 2014, sendo o seguinte: 

I- de terça a sexta-feira, das 7:00h às 12:00h; 

II- às segundas-feiras, das 12:00h às 18:00h. 

Art. 2º - O dia e horário das Sessões Ordinárias ficam 
mantidos, sendo às segundas-feiras, às 16:00h. 

Art. 3º - As alterações acima mencionadas se dão em 
razão do Decreto nº 2741, de 08 de novembro de 2013, através do 
qual o Poder Executivo Municipal também alterou o horário de 
funcionamento da Prefeitura. 

Art. 4º - Este Ato entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de novembro de 2013. 

 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

DARLI JAIME FASSARELLA 

Presidente 

_________________________________________________ 



Quinta  - feira, 14 de novembro  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 479  Página 010– de 10 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

AMÓS MARCELINO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 
 

ROSANGELA DE OLIVEIRA  
 GABINETE 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 
MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

JOÃO BOSCO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 
ELIANE PERIM TURINI 

MEIO AMBIENTE 
 

 EDNEI LUIZ ALTOÉ  
SAÚDE  

 
 DANIEL GOMES DE MORAES 
AGRICULTURA ( INTERINO) 

 

DANIELA APARECIDA BALBINO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Zidio Moschen, 22 - Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Telefone: (28) 3528 1010 


